rom, din Arad de datul
16/29 septemvrie 1892 Nr, 4048 comis. exam. 479-

' A r a d , la â8 ian, ( îO febr.) 1913.
Elena Pipoş,

', ' ' / învăţătoare.

Anunţ!
Direcţiunea inst. pedag. gr.-or. român din Arad

aduce la cunoştinţă publică că cu datul de 1/14 mar
tie 1913 sub Nr. 91 P. 19t2/13 a liberat duplicat de pe
protocolul examenului de cvalificaţiune învâţâtbrească
a învăţătoarei Elena Pipoşiu.

Roman Ciorogariu,
director.

C R O N I C A .
Aniversare. D-l Dimitrie A Sturdza, secretarul

Academiei Române, a înplinit în săptămâna aceasta 80
ani dela naştere.

Comitetul parohial din Şimand.

In conţelegere cu Dr. Demetriu Barbu protopopul trac-
tual al Chişineului.

—o- 3—3

Pentru ocuparea postului de învăţător la vacanta
staţiune învăţătorească Tilecuş protopresbiteratul Peş-
teşuiui, prin aceasta se publică concurs cu termin de
alegere pe 17/30 martie 1913.

Emolumente: 1. Delà comuna bisericească prin
repartiţie pe popor 640 cor., delà stat 360 cor. 2.
Locuinţă o chilie şi cuină şi supraedificatele aflătoare.
3. Delà înmormântări unde va fi poftit 1—2 cor.

.Doritorii de a ocupa acest post sunt avizaţi să-şi
înainteze cererile de concurs, adresate comitetului pa
rohial, subscrisului în Mezôtelegd, până cu trei zile
înainte de alegere, având dânşii a se prezenta popo
rului, spre a se face cunoscut, în cutareva duminecă
ori sărbătoare.

Tilecuş 1/14 februarie 1913.
*̂

Vasilie Chirila Di,nitrie Indrieş
preot, preş. com. par. not corn. par.
In conţelegere cu Alexandru Munteanu, protopresbi-

ter inspector şcolar.
—d— 3—3

In urma abzicerii înv. Lazar Oprean şi a conclu-
zului Ven. Consistor diecezan din Arad Nr.

Recurenţii tineri sunt preferiţi şi sunt poftiţi să-şi
suştearnă recursele adjustate conform regulamentului,
adresate comitetului parohial din Checheş şi trimise
oficiului protopresb. din Belinţ (Belencze) şi să se pre
zinte în persoană şi'n biserică pentru a-şi arătă des
teritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial din Checheş ţi
nută la 22 iulie (4 august) 1912.

Dimitriu Luţai Avram Triou
paroh, preş. com.' par. notar ad hoc.

— Q — 3 - 3 gr.

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala confes. gr. or. rom. din Ficătar, protopresbite
ratul Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare in organul diecezan „Biserica
şi Şcoala".